












目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................................30
[...]
〔2023〕63号)的符合性分析



17

表1-11 与《湖南省工业治理领域大气污染防治攻坚实施方案》的

符合性分析一览表

类别 湘环发〔2023〕63号 本项目情况
是否
符合

加快
VOCs
污染治
理突出
问题整

治

开展简易低效 VOCs治理设施清理整治。各市
州全面梳理 VOCs治理设施台账，分析治理技
术、处理能力与 VOCs废气排放特征、组分等
匹配性，对采用单一低温等离子、光氧化、光
催化以及非水溶性 VOCs废气采用单一喷淋
吸收等治理技术的，加快推进升级改造，严把
工程质量，确保达标排放。治理设施吸附剂、
吸收剂、催化剂等应按设计规范要求定期更换
和安全处置。2023年底前完成 130家，2025
年底前累计完 成不少于 300家企业的综合整

治。

各市州全面排查含 VOCs物料储存、转移和输
送、设备与管线组件、敞开液面以及工艺过程
等环节无组织排放情况，对达不到相关标准要
求的开展整治。石化、制药、农药行业重点治
理储罐配件失效，装载和污水处理密闭收集效
果差，装置区废水预处理池、废水储罐废气未
收集，LDAR 不符合标准规范等问题；焦化行
业重点治理酚氰废水处理无密闭、煤气管线及

焦炉等装置泄漏等问题；

工业涂装、包装印刷等行业重点治理集气罩收
集效果差、含 VOCs原辅材料和废料储存不密
闭等问题。指导石油炼制、石油化工、合成树
脂等石化行业和载有气态、液态 VOCs物料的
设备与管线组件密封点大于等于 2000个的严
格按照排放标准要求开展 LDAR工作。无法
实现低 VOCs原辅材料替代的工序，宜在密闭
设备、密闭空间作业或安装二次密闭设施。

本项目属于橡胶
和塑料制品业，
使用的原料均为
ASA颗粒、AS
颗粒，不使用再
生塑料颗粒，属
于低 VOCs原
料；项目不涉及
液态、粉状 VOCs
物料；颗粒状
VOCs物料采用
密闭输送方式进
行物料转移；建
设单位对工艺过
程中产生的有机
废气设置“集气
罩+全包围式软
帘”对有机废气
进行收集，减少
无组织有机废气
的排放，收集的
有机废气采用二
级活性炭吸附进
行处理后共用 1
根 20m排气筒排

放。

符合

综上所述，本项目符合《湖南省工业治理领域大气污染防治攻

坚实施方案》湘环发〔2023〕63号中的相关要求。

11、《加强建设项目环境影响评价新增挥发性有机物实行倍量替代

实施方案》（益环发〔2024〕10号）的相符性分析

表1-12 与《加强建设项目环境影响评价新增挥发性有机物实行倍

量替代实施方案》的符合性分析一览表

类别 益环发（2024）10 号 本项目情况
是否
符合

（一）

1.推进建
设适宜
高效的
治污设

施

企业新建治污设施或对现有治污设施实施改
造，应依据排放废气的浓度、组分、风量，
温度、湿度、压力，以及生产工况等，合理
选择治理技术。鼓励企业采用多种技术的组
合工艺，提高 VOCs治理效率。低浓度、大
风量废气，宜采用沸石转轮吸附、活性炭吸

本项目属于低浓
度、大风量废气；
造粒、吹膜工序
产生的非甲烷总
烃分别经“集气
罩+全包围式软

符合



18

附、减风增浓等浓缩技术，提高 VOCs浓度
后净化处理；高浓度废气，优先进行溶剂回
收，难以回收的，宜采用高温焚烧、催化燃
烧等技术。油气（溶剂）回收宜采用冷凝+
吸附、吸附+吸收、膜分离+吸附等技术。低
温等离子、光催化、光氧化技术主要适用于
恶臭异味等治理不适用于 VOCs废气治理；
生物法主要适用于低浓度 VOCs废气治理和
恶臭异味治理。非水溶性的 VOCs废气禁止
采用水或水溶液喷淋吸收处理。采用一次性
活性炭吸附技术的，应定期更换活性炭，废
旧活性炭应再生或处理处置。有条件的工业
园区和产业集群等，推广集中喷涂、溶剂集
中回收、活性炭集中再生等，加强资源共享，

提高 VOCs治理效率。

帘”收集后，经二
级活性炭吸附处
理后共用 1根 20
米高排气筒排

放。

（一）

2.规范工
程设计

产生含挥发性有机物废气的生产和服务活
动，应当在密闭空间或者设备中进行，并按
照规定安装、使用污染防治设施；无法密闭
的，应当采取措施减少废气排放。采用吸附
处理工艺的，应满足《吸附法工业有机废气
治理工程技术规范》要求。采用催化燃烧工
艺的，应满足《催化燃烧法工业有机废气治
理工程技术规范》要求。采用蓄热燃烧等其
他处理工艺的，应按相关技术规范要求设计。

本项目生产活动
均在车间内进

行，采用二级活
性炭吸附工艺，
满足《吸附法工
业有机废气治理
工程技术规范》

要求。

符合

（一）

3.实行重
点排放
源排放
浓度与
去除效
率双重
控制

车间或生产设施收集排放的废气，VOCs初始
排放速率大于等于 3千克/小时、重点区域大
于等于 2千克/小时的，应加大控制力度，除
确保排放浓度稳定达标外，还应实行去除效
率控制，去除效率不低于 80%；采用的原辅
材料符合国家有关低 VOCs含量产品规定的
除外，有行业排放标准的按其相关规定执行。

本项目 VOCs初
始排放速率为

0.14千克/小时。

造粒、吹膜工序
产生的非甲烷总
烃分别经“集气
罩+全包围式软
帘”收集后，通过
二级活性炭吸附
处理后能确保排
放浓度稳定达

标，“二级活性炭
吸附”去除效率
不低于 70%；项
目原辅材料符合
国家有关低

VOCs含量产品
规定。

符合

（二）

规范涉 VOCs项目审批流程。审批涉 VOCs
项目环境影响评价报告时，需按要求填报《益
阳市涉 VOCs项目环境影响评价倍量替代来
源表》（附件 1），明确倍量替代来源，经益
阳市生态环境局大气环境科与环境影响评价

与排放管理科同意后方可批复。

本项目 VOCs倍
量替代来源于益
阳市路迈体育用
品有限公司、南
县弘祥鞋业有限

公司。

符合

综上所述，本项目与《加强建设项目环境影响评价新增挥发性

有机物实行倍量替代实施方案》（益环发〔2024〕10号）的相关要

求相符。



19

12、关于印发《湖南省进一步加强塑料污染治理的实施方案》的通

知（湘发改环资规〔2020〕857号）的相符性分析

表1-13 与《湖南省进一步加强塑料污染治理的实施方案》的通知

的符合性分析一览表

类别 湘发改环资规〔2020〕857号 本项目情况
是否
符合

（一）狠
抓源头
管控。

1.禁止生产、销售的塑料制品。禁止生产和
销售厚度小于 0.025毫米的超薄塑料购物袋、
厚度小于 0.01毫米的聚乙烯农用地膜。禁止
以医疗废物为原料生产塑料制品。全面禁止
废塑料进口。到 2020年底，禁止生产和销售
一次性发泡塑料餐具、一次性塑料棉签；禁
止生产含塑料微珠的日化用品。到2022年底，

禁止销售含塑料微珠的日化用品。

本项目产品为厚
度

0.08mm-0.15mm
的塑料膜。原料
为 ASA树脂、
AS树脂。

符合

综上所述，本项目与《湖南省进一步加强塑料污染治理的实施

方案》的通知（湘发改环资规〔2020〕857号）的相关要求相符。



20

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、项目组成

本项目位于湖南南县高新技术产业开发区腾辉创业园综合产业园 10号栋，

共两层，直接利用现有标准化厂房进行生产，占地面积为 4658.99m²。

本项目新建年产 5000吨塑料膜建设项目，一层主要包括生产区、原料区、

成品区，并配有办公区等辅助工程；二层现为空置；对生产过程中产生的“三废”

配套相应的污染防治措施和噪声污染防治措施。

项目总投资 4000万元，项目具体建设内容见表 2-1。

表 2-1 项目工程组成一览表

工程类别 工程内容

主体工程 生产区
位于厂区北侧，建筑面积2000m2，钢结构厂房，从西至东依次设

置有造粒生产线一条、吹膜生产线四条。

辅助工程 办公区 位于厂区西北侧，建筑面积80m2

储运工程
原料区 位于厂区南侧，建筑面积500m2，主要用于原料的存放

成品区 位于厂区南侧，建筑面积2000m2，主要用于成品的存放

公用工程

给水系统 园区供水系统供水

排水系统

排水采用雨污分流制，雨水经厂区雨水管道进入市政雨水管网。

冷却水循环使用，不外排；生活污水经化粪池处理达标后经城市

污水管网最终进入南县第二污水处理厂进行深度处理后排入藕池

河中支。

供电 园区供电系统供电

环保工程

废气治理

造粒、吹膜工序产生的非甲烷总烃分别经“集气罩+全包围式软帘”
收集后，经二级活性炭吸附处理后，共用1根20米高排气筒排放；

项目混料过程中粉尘产生量较少，在车间内沉降无组织外排。

废水治理

冷却水循环使用，不外排。本项目生活废水经化粪池处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准后进入市政

污水管网，最终经南县第二污水处理厂处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级A标准

后外排藕池河中支。

噪声治理 合理布局，选用低噪声设备，隔声减震车间密闭处理

固废治理

生活垃圾收集后交由环卫部门统一进行收集处理；造粒工序产生

的废边角料、不合格产品收集后回用于造粒生产线的投料工序；

吹膜工序产生的废边角料、不合格产品收集后投入风冷式塑料回

收机内变成塑料粒子后回用至吹膜生产线的烘料工序；废活性炭、

废润滑油、废油桶、废含油抹布及手套收集后暂存于危废暂存间

交由有资质的单位处理。

依托工程
南县第二

污水处理

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，项目设

计规模近期为 1万 m3 /d，纳污范围为南县南洲镇以西的居民区生



21

厂 活污水，包含湖南南县高新技术产业开发区西园区的生产废水。

南县第二污水处理厂设计污水进水水质标准为：COD：380mg/L，
BOD5：260mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：42mg/L，TP：6mg/L。
南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升泵站+
调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+改良 A/A/O反

应池+二沉池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外线消毒+除臭”经处理

后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 （GB18918-2002）
一级 A标准后排入藕池河中支。

南县生活

垃圾转运

站

目前已在南县县城南洲镇设置有规模为 40t/d的 4座垃圾转运站，

采用机动车收运，并配套了垃圾分选与压缩系统，每天由密闭垃

圾车运往益阳市垃圾焚烧发电厂进行焚烧处理。

2、产品方案

项目产品方案见表 2-2。

表 2-2 项目产品方案

名称 产量（t/a） 规格参数

塑料膜 5000 厚度 0.08mm-0.15mm；长度 1800m
宽度 1.05m-1.22m，依据客户需求调整

3、主要原辅材料及能源消耗

本项目主要原辅材料消耗见表 2-3，水资源及能源消耗见表 2-4。

表 2-3 项目主要原辅材料及用量

序号 名称 消耗量（t/a） 备注

1 ASA树脂 1150.51
作为改性塑料的原料，使用比例为 1:1

2 AS树脂 1150.51

3 色母粒 100 作为改性塑料的原料，使用较多的是

红色、灰色，依据客户需求调整颜色

4 ASA树脂（改性后） 2600 已经进行过改性，可直接投入吹膜生

产线使用

表 2-4 项目水资源及能源消耗表

序号 名称 消耗量 备注

1 水 676.5t/a 园区供水管网

2 电 40万 kwh 园区供电系统

ASA树脂：是由苯乙烯、丙烯腈和丙烯酸橡胶等三元聚合物共聚合而成的

一种抗冲改性树脂。颗粒状、堆积密度：0.28/立方厘米、挥发物小于 1.5%，具

有出色的耐候性、热稳定性和耐化学性。不溶于水，可溶于有机溶剂如丙酮、

甲乙酮。熔点温度为 164℃-170℃，热稳定性较好，分解温度可达 270℃以上。

AS 树脂：苯乙烯-丙烯腈共聚物，透明或半透明的水白色颗粒。密度



22

1.06-1.08g/cm3。折射率 1.57。平衡吸水性 0.66%。热变形温度 82-105℃。具有

高光泽、高透明、高冲击、良好的耐热性和机械性能。刚性大，具有较高的化

学稳定性，耐水、耐油、耐酸、耐碱、耐醇类。分解温度可达 250℃以上。

色母：全称叫色母粒，也叫色种，是一种新型高分子材料专用着色剂，亦

称颜料制备物。色母主要用在塑料上。色母由颜料或染料、载体和添加剂三种

基本要素所组成，是把超常量的颜料均匀载附于树脂之中而制得的聚集体，可

称颜料浓缩物，所以它的着色力高于颜料本身。不会和树脂及各种助剂有反应，

耐溶剂性强、迁移性小、耐热性好。耐温 250-280℃。

4、主要设备

项目主要设备清单见表 2-5。

表 2-5 主要生产设备清单

序号 设备名称 规格、型号 数量
单

位
工序及说明 处理能力

造粒生产线

1 混料机 100公斤 1 台 混料 0.4t/h

2 双螺杆挤出机 JZB-A 1 台 挤出 0.35t/h

3 循环冷却水槽 容积 0.1m3 1 台 冷却 /

4 切粒机 / 1 台 切粒 0.4t/h

5 风机 / 1 台 废气处理设施 /

6 集气罩 / 1 台 废气处理设施 /

吹膜生产线

1 塑料烘干机 / 8 台

每条吹膜生产线配备2台
（由于原料需要先进行

预热，且不能中断，故一

台预热完投料时，另一台

烘干机进行预热，两台烘

干机需交替使用）

0.2t/h

2 流延一体机 / 4 台 自动混料、挤膜、收卷 0.2t/h

3 风机 / 4 台 废气处理设施 /

4 集气罩 / 4 台 废气处理设施 /

5 风冷式塑料回

收机
/ 1 台 回收、破碎、造粒 0.05t/h

6 循环冷却水箱 容积为 3t 1 台 放置在流延一体机旁 /



23

7 水泵 / 1 台

通过水泵实现循环冷却

水箱与循环冷却水塔的

冷却水循环

/

8 循环冷却水塔 容积为 30t 1 台 放置在厂房外 /

产能匹配性分析：

1、流延一体机

本项目共设置 4台流延一体机，流延一体机满负荷运行（1天运行 24小时，

运行天数按 300天计）时，理论最大年产量为5760t/a。本项目设计产量为 5000t/a，